MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

005575/2024

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=2ee924be-

624a-41d2-8969-1f945045fdc6

Chave de acesso: 2ee924be-624a-41d2-8969-1f945045fdc6

AUTUADO EM Quinta-feira, 21 de Março de 2024

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SEMOS - Departamento de Apoio
Administrativo

AUTUADO POR TAIS SANTOS PETRONETTO

INTERESSADO (S)

JOAO CLEBER BIANCHI

RESUMO
SEMOS/2024/CML/ VEREADOR WELLINGTON VICENTINI /
REQUERIMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES Nº 9369/2023.

DATA:21/03/2024

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 44244593-d083-488e-adaf-cfc74ec68cb3

Termo de Autuação Nº 005575/2024

Pág. 1

005575/2024

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

Ofício de Proposições - Nº 013/2024

PROCESSO DE REFERÊNCIA: 9369/2023

09 de janeiro de 2024.

À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS (SEMOS)

Atendendo a proposição supracitada, datada de 18/12/2023, apresentada na Sessão
Extraordinária do dia 21/12/2023 pelo ilustre vereador Professor Antônio Cesar, solicito de
Vossa Excelência, para que providencie melhorias no sistema de escoamento de águas
pluviais na Rua Pernambuco, bairro Aviso.

A presente solicitação tem fundamento por tratar-se de de que a referida avenida sofre com
a insuficiência dos bueiros para escoamento da água da chuva. Dessa forma, a água fica
acumulada, dificultando o tráfego e gerando risco do volume de água atingir as casas dos
moradores.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atenção aos reclames do nobre Parlamentar, a
qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde já expresso minhas cordiais
saudações e fico no aguardo de seu manifesto quanto ao pleito.

Atenciosamente,

Wellington Vicentini

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003100340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003100340034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LL

IN
G

T
O

N

V
IZ

E
N

T
IN

I:0
52

46
10

67
30

 D
at

a:
 1

1/
01

/2
02

4
15

:0
9:

42

Pág. 2

005575/2024

lorena.santos
Realce

lorena.santos
Realce

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMOS N° 000766/2024

LINHARES-ES, Sexta-feira, 22 de Março de 2024.

Ao Presidente da Câmara

Wellington Vicentini

Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Resposta ao processo nº 9369/2023 - CML.

Exmo. Presidente da Câmara,

Em atenção ao expediente acima referenciado, no qual Vossa Excelência

requer a melhoria do sistema de escoamento se águas pluviais na Rua

Pernambuco, bairro Aviso, neste Município, vimos por meio deste, informar que

o sistema de drenagem e manejo das águas pluviais é composto pelas ações

de planejamento, gestão e operação, com ações estratégicas de curto, médio e

longo prazo, visto que a execução de projetos e obras requer adequação ao

plano plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei

Orçamentária anual.

A fim de minimizar os alagamentos melhorando a eficiência do sistema em

locais já dotados de redes e ainda a implantação do sistema de drenagem em

áreas carentes do sistema foram executadas e estão em execução várias

obras em diversos bairros da cidade. Além disso, são realizadas regularmente

ações de manutenção do sistema de drenagem, com média anual de 4,2 mil

horas de desobstrução de redes a.a.; 4,3 mil horas de limpeza manual de

bueiros a.a.; 42 km de varrição a.a.; 150 metros de reparos em redes

danificadas.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 4849a6fd-0ba2-40c9-be13-5532c7cc1eb8

OFÍCIO SEMOS Nº 000766/2024

Pág. 3

005575/2024

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Enfatiza-se que precipitações intensas acima das médias históricas e fora dos

parâmetros de cálculos meteorológicos, hidrológicos e hidráulicos não são

comportados pelos sistemas de drenagem.

A implantação de novas redes requer a elaboração de projeto executivo de

engenharia, licenciamento ambiental, dentre outros procedimentos. Para tanto,

registramos a demanda para avaliação técnica.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

João Cleber Bianchi

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 4849a6fd-0ba2-40c9-be13-5532c7cc1eb8

OFÍCIO SEMOS Nº 000766/2024

Pág. 4

005575/2024

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 4849a6fd-0ba2-40c9-be13-5532c7cc1eb8

OFÍCIO SEMOS Nº 000766/2024

Pág. 5

005575/2024

https://linhares.es.gov.br/

		2024-03-21T16:09:32-0300
	TAIS SANTOS PETRONETTO

		2024-03-25T14:53:33-0300
	JOAO CLEBER BIANCHI